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Përshkrimi i lëndës
	Lënda trajton karakteristikat kryesore litostratigrafike, gjeotektonike dhe paleogjeografike të territorit të Kosovës. Shtjellohet rajonizimi tektonik, shkëmbinjtë e moshave gjeologjike të ndryshme, si atyre parakambriane, paleozoike, mesozoike dhe kenozoike për territorin e Kosovës.


	
Qëllimet e lëndës:
	Arritja e njohurive të mjaftueshme lidhur me rajonizimin tektono-stratigrafik të Kosovës dhe të arriturave shkencore në lidhje të ngushtë me ndërtimin gjeologjik, tektoniken si pjesë e Ballkanit qendror dhe perëndimor. 

	
Rezultatet e pritura të nxënies:
	
Pas përfundimit të këtij kursi (lënde), studentet do të jenë në gjendje të:
1. Përshkruajnë pozicionin e Kosovës në strukturën gjeologjike të Ballkanit qendror dhe perëndimor, 
2. Përshkruaj skemën e njësive tektono – stratigrafike të Kosovës,  stratigrafinë dhe magmatizmin.
3. Kuptojnë  evolucionin paleogjeografik dhe gjeodinamik të Kosovës,
4. Përvetësojnë njohuri për resurset minerale të Kosovës në lidhje të ngushtë me evolucionin gjeologjik të saj.	

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime  në teren
	5
	2
	10

	Kollokfiume, seminare
	1
	3
	3

	Detyra të  shtëpisë
	1
	2
	2

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	2
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, provim final)
	1
	3
	3

	Projektet, prezantimet, etj
	
	
	

	Totali 

	
	
	101 orë

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, seminare, diskutime, komentime, punë individuale dhe grupore. Ligjëratat do të realizohen përmes prezantimeve gojore me video projektor. Për konkretizim sa më të thelluar dhe aftësim sa më të plotë të studentëve do të aplikohen edhe praktikat fushore.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë 20%
Vlerësimi i dytë 20%
Vijimi dhe detyrat 15 %
Provimi final 45%
Totali 100 %

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Elezaj&Kodra (2008): Gjeologjia e Kosovës.

	Literatura shtesë:  
	1. Z. Elezaj, (2002): Punim i disertacionit.
2. Beak Counsultants (2003-2008): Harta gjeologjike e Kosovës 1:200 000.
3. Beak Counsultants (2003-2008): Harta e mineraleve të Kosovës 1:200 000.
4. Beak Counsultants (2003-2008): Harta Metalogjenike e Kosovës 1:200 000.
5. Beak Counsultants (2003-2008): Harta gjeologjike e Kosovës 1:200 000.
6. Grup autoresh: Planshetat e hartës gjeologjike 1:100 000.




	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Të  dhëna  fiziko - gjeografike  të  Kosovës.

	Java e dytë:
	Vështrim i shkurtër kritik mbi historikun e studimeve gjeologjike të Kosovës.

	Java e tretë:
	Pozicioni i Kosovës në strukturën gjeologjike të ballkanit qendror dhe perëndimor.

	Java e katërt:
	Skema e njësive tektono – stratigrafike të Kosovës.

	Java e pestë:  
	Stratigrafia e Proterozoikut dhe Paleozoikut. 

	Java e gjashtë:
	Sratigrafia e Mesozoikut..

	Java e shtatë:  
	Sratigrafia e Kenozoikut

	Java e tetë:  
	Magmatizmi i Proterozoikut, Paleozoikut  dhe Mesozoikut.

	Java e nëntë:  
	Magmatizmi i Kenozoikut.

	Java e dhjetë:
	Tiparet themelore të tektonikës së Kosovës.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Përmbledhje e ngjarjeve tektonike kryesore në territorin e Kosovës dhe më gjerë. 
Gjatë semestrit mbahen dy testime.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Tektonika e vonshme dhe e re (neotektonika) e Kosovës.

	Java e trembëdhjetë:    
	Formacionet metamorfike të Kosovës.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sintezë e evolucionit paleogjeografik dhe gjeodinamik të Kosovës

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Resurset minerale të Kosovës në lidhje të ngushtë me evolucionin gjeologjik të saj.












	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentet duhet të jenë të rregullt në mësime dhe aktiv gjatë ligjëratave ushtrimeve. Duhet të mbajnë disiplinë, t’i shkyçin telefonat celular, të vijnë me kohë në ligjërata dhe terrene shkencore të organizuara nga profesori i lëndës në bashkëpunim me Departamentin e Gjeologjisë.




